potestatem pficiendi eis dedit. Et ideo pueniens est ut hodie christina pficiat. De quo pbyteri et epi seu potestates inunguntur. Tertium est: quod hodie altaria denudant ad inuendum quod christus omnibus suis vestimentis fuit denudatus. scilicet vestimento materiali quoniam a militibus spoliatus fuit. Spirituali: quoniam collegium apostolorum ipsum reliquit. Corporali: quoniam anima eius corpe denudata extitit. Superstitali autem spoliari non potuit: quod eius diuinitas corpori in sepulchro: ac in limbo semper coniuncta fuit. Quartum est: quod hodie altaria cum aqua et uino abluunt: ad significandum quod christus ecclesiam suam triplici lauacro abluuit. scilicet aqua regenerationis. Ephe. v. Mundans eam lauacro aque in uerbo uite. Aqua gratie spiritualis. Ezech. xxxvi. Effundam super uos aquam mundam etc. Et uino sanguinis. Et ideo uinum effundit in modum crucis. Apoca. i. Lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Quintum est: quod tribus diebus christi mors ab ecclesia plangitur. quod fit triplici de causa. Prima causa est: quod sol tribus horis obscuratus fuit. Secunda causa est: quod christus tribus diebus et tribus noctibus mortuus iacuit. Tertia causa est: quod triplex creatura ipsum fleuit. scilicet pure corporalis: ut terra que tremuit: pure spiritualis: ut angelus qui in modum suum fleuit. Ysa. xxxiiij. Angeli pacis amare flebant. Et disposita sicut apostoli et mulieres. Sextum est: quod luminaria extinguunt. Nam in aliqua ecclesiarum consuetudine quoddecim candelae proponunt. Candelae proponunt ut paulatim extinguant. Una tamen abscondit que non extinguit. Ille quoddecim candelae representant duodecim apostolos et tres marianas in quibus lumen fidei fuit extinctum. Candelae autem que non extinguit significat beatam uirginem Mariam. In cuius corde semper lux fidei radiauit. Septimum est: quod tenebre inducunt ex eo quod omnia luminaria tunc sunt extincta. Luminare celeste. id est sol per obscuratorem. Luminare superceleste. id est christus per ignominiosam passionem. Luminare spirituale. id est uirgo beata per tristitiam et merorem. Luminare rationale. id est apostoli per lucis fidei amissionem. De obscuratorem primi luminis dicitur Amos. viij. Occidit sol meridie. De obscuratorem aliorum trium dicitur Apoca. i. Factus est sol. id est christus niger tanquam saccus cilicinus. Et

luna. id est uirgo beata tota facta est sanguis. Et stelle celi. id est apostoli ceciderunt super terram. Sermo. cxl. Die sacro parasceues Sermo primus.

Quoniam faciebatur qui querebatur a iudeis. ps. Iudei uolentes christi a iudeis in suo corpore cruciare cum nimia crudelitate ac uolentia hoc fecerunt. Et ideo christus querit ut ceteris: Quoniam faciebatur etc. Quod de anima quattuor fuerunt opiniones: ubi. scilicet principale habet sedem. Quidam dixerunt ipsam esse in capite. Et hoc uolunt ostendere per auctoritatem Beati. iij. Inspiraui in facie eius spiraculum uite etc. Ioa. xix. Inclinato capite tradidit spiritum. Et per rationem quod omnes sensus uigent in capite. Nam anima in capite uidet: audit: odorat et sapit. Alii dixerunt eam esse in corde: et hoc uolunt ostendere per auctoritatem Mat. xxv. De corde exeunt male cogitationes etc. Lu. n. cogitationes exeunt ab ipsa: et cogitationes exeunt a corde: ideo anima est in corde. Et per rationem: quod est fons uite. Nam in corde incipit uita: radicat uita et finit uita. Alii dixerunt eam esse in sanguine. et hoc uolunt ostendere per auctoritatem Leuit. xvij. Anima omnis carnis in sanguine est. Et per rationem: quod si quis perdit sanguinem: perdit uitam. Alii dixerunt eam esse totam in toto: et in quolibet parte corporis totam. Et hoc uolunt ostendere per auctoritatem. iij. Regu. i. Adhuc tota anima mea est in memetipso. Non dixit adhuc est tota in cerebro meo: uel in sanguine uel in corde: sed tota in memetipso. scilicet in corpore meo. Et per rationem: quod cum anima sit perfectio corporis organici: non erit uirtus corporis organici tamen sed omnis et totus. Iudei autem uident omnes istas quattuor opiniones saltem ipso facto sciuisse: quod in his quattuor locis christi a iudeis cruciauerunt. Primum namque etus anima cruciata fuit in capite: et hoc in quibus sensibus que ibi uigent. scilicet in visu: quod fleuit per passionem quoniam hierusalem ciuitatem uisit. Pre amore: quoniam amicum lazari audiuit mortuum. Et pre dolore quoniam in cruce dolores mortis sensit: ut habet Heb. v. In auditu quod contumelias et opprobria multa audiuit. Sap. ij. Contumelias et tormento iter rogemus eum. Berni. Aurea ille que audiuit in celo: sanctus. sanctus. sanctus: in terris audierunt peccatorum insultus. In odoratu: quod

In die parasceue

magnū fetore sensit. s. qñ fuit sputis feti-
dis delinitus. et pctōz. i. iudeoz spurci-
tia circūdatus: et iter corpora fetida mor-
tuoz crucifixus. In gustu: qz fuit felle et
aceto potat. ps. Dederūt in escā meā fel
et c. In tactu: qz eius caput fuit arūdine
percussus et spinaz aculeis pforatū. Berni.
Caput illō dñm dēitate spinaz vsqz
ad cerebrū pforatus ē. Ansel. Coronatus
fcedit sed ipsa sua corona ē cruciatus: qz
mille pūctis eius spectosissimū verticez
vulneravit. ¶ Secūdo cruciata fuit i cor-
de: qñ fuit in latere laceatus. Lū. n. sit tri-
plex amor. s. sermonis: cordis et operis.
Ostēderat nobis xps amorē sermonis in
sapiētē p̄dicatōe. Amorē opis: in miracu-
loz exhibitōe. Nō restabat nisi vt ostēde-
ret nobis amorē. s. cordis: quē nobis ostē-
dit in lateris aptōe. Berni. Clavis pene-
trās: clavis referās fact⁹ ē mihi qz nō vī-
deā p foramē. Clamat clau⁹: clamat vul-
nus: qz deus sit in xpo mūdū recōcilians
sibi. Iste autē amor oēs alios supat amo-
res. s. naturalē q est iter patrē siue m̄ez
et filiū. Ysa. xlix. Nūqd obliuisci pōt mu-
lier infantē suū et c. Amorē carnalē: q est in-
ter vir et vxorē Diere. iij. Vulgo dī. Si di-
miserit vir vxorē suā et c. Amorē aiālez q
ē iter aiāz et corp⁹ ppriū. Joā. x. Et aiāz me-
as pono p ouibus meis. Amorē socialē:
q est iter amīcū et amīcū. Joā. xv. Maio-
rez hac dilectōez nemo h̄z. ¶ Tertio cru-
ciata fuit in sanguine: qñ vens aptis to-
tus sanguis de corpore emanauit: ita qz
eius corp⁹ tanq lignū aridū in cruce re-
māsit. ps. Ossa mea sicut cremiū aruerūt
Letera deus fecit in numero: pondere et
mēsurā: vt dī Sap. xi. In effusōe autēz
sui sanguinis nō seruauit numerū: qz nō
vnā vel tres guttas dedit: sed totū dedit
Nō seruauit pōdus: qz nō vnā vinctā vel
librā sudit: sed totū sudit. Non seruauit
mēsurā: qz nō vnus calicē mēsurauit sed
totum sine mēsurā tribuit. ps. Lopiōsa
apud euz redēptio. Bernar. Proius co-
piōsa: qz nō gutta sed vnda sanguis lar-
giter per gūz ptes corporis emanauit.
¶ Quarto cruciata erat eius aiā in to-
to corpore et in qualibet parte corporis:
quādo ad colūnaz erat flagellatus et to-
tus vulneribus repletus. Ita vt possit

dicit illud Isa. i. A planta pedis vsqz ad
verticē nō est in eo sanitas. Vere a plan-
ta pedis vsqz ad verticē quia passus ē in
parte suprema: media et extrema. Nā in
parte suprema eius caput fuit vulnera-
tū et percussus. eius facies alapis inflata
et sputis deturpata et barba depilata.
Isaie. i. Corpus meū dedi percutiētibus et
genas meas vellētibus faciē meāz non
auerti ab increpātibus et q̄spuētibus in
me. In media parte corpus eius fuit ma-
cle attenuatū. ps. Binumerauerunt ossa
ossa mea nō dō: sed funibus dissecatū: la-
cea pforatū. In parte extrema erat in pe-
dibus perforatus: vbi magnū dolorē est
passus. Et qz locus erat neruosus: et qz
grossis clavis q̄fixus. et qz vnus pes sup
aliū pforatus: et qz nitebat clauatis pedi-
bus totū corp⁹ sustētare. pp ista ossa dicit
Aug. Expalmas q est vera palma victo-
rie. sp̄itis coronat: q spinas pctōz venit
q̄fringē. Itaqz q soluit q̄peditos: discipli-
na cedit: salus vulnerat: vita morit: occi-
dit ad tēpus vita a morte: vt in ppetuūz
a vita occidat mors.